Si episcopi pergant porro, ut cœperunt, erit brevi magna vilitas episcopatum. Certum enim est, Christophersonum<sup>23</sup>, rabulam illum Cicestrensem, esse mortuum; quod idem de Watsono quoque Lincolnensi nunciatur: quod si ita est, vacant hoc tempore episcopatus quatuordecim. Whitus tuus<sup>24</sup> in funere Mariæ, quemadmodum ad te scripsi, cum essem Basileæ, habuit ad populum insanam et turbulentissimam concionem: omnia potius tentanda esse, quam ut quicquam de religione immutaretur: bonum factum, si quis exules re-

<sup>20</sup> [Burnet and the edition of the Parker Society, "postridie."]

<sup>21</sup> [Parker ed. "tantopere."]

<sup>22</sup> [Parker ed. and Burnet, "audivimus."]

<sup>23</sup> [He had been one of the commissioners for burning the bodies of Bucer and Fagius. See the Parker ed. p. 4, note 2.]

<sup>24</sup> [See vol. iii. p. 128: "And M. Joh. White, late schoolmaster, (warden,) and after bishop of Winton,

writeth thus against that most reverend learned father D. Peter Martyr." He then quotes a passage from White's *Diacosio-Martyrion de Veritate Corporis et Sanguinis Christi in Eucharistia*, &c. (published 1553.) For an account of this funeral sermon, and of bishop White's imprisonment, see Strype, *Mem.* III. ii. pp. 140, 536. See also Pitseus de *Scr. Angl. cent.* (quoted by Fuller.)]

duces interficeret. Accusatus est seditionis a Marchione Vintoniensi thesaurario, et Hetho archiepiscopo Eboracensi. Londinensis jussus est reddere hæredibus D. Ridlæi, quæcunque illis per vim et injuriam eripuerat. Vocabitur brevi ad causæ dictionem; interim jubetur se domi continere, tanquam in carcere. Regina edixit, ne quis habeat concionem ad populum, neve papista, neve minister evangelii. Id alii factum putant, quod, cum unus tantum esset minister verbi tum temporis Londini, Benthamus, tantus esset numerus papistarum; alii, quod audita una tantum Benthami publica concione populus inter se cœperit litigare de cæremoniis; et alii Genevenses esse vellent, alii Francofordiani. Quicquid est, utinam ne nostri homines nimium prudenter et politice versari velint in causa Dei. Multi putant D. Coquum fore magnum cancellarium, hominem bonum quidem et pium, uti nosti, sed illi muneri, meo judicio, non aptissimum. Eliensis hæret adhuc apud Philippum, dum aliquid de ista præclara pace, si Deo placet, transigatur; quæ qualis aut quam firma et diuturna futura sit, *θεῶν ἐν γούνασι κέῖται*. D. Isabella, spero, vocabitur in Angliam. Video enim alios quoque nostros homines de ea re serio cogitare. D. Zanchius etiam scribet ad reginam; erat scripturus ad totum parlamentum, nisi ego dissuasissem; id enim mihi videbatur alienum. Cranmerus puer relictus est Argentinæ apud Abelum, ut meæ fidei committeretur. Ego ab Abelo mutuo sumpsi octo<sup>24</sup> coronatos pueri nomine. Oro Julium, ut sarcinam et pecuniam, quam reliquimus numeratam apud te, ad illum mittat Argentinam. Ille tibi curabit cautionem, eamque vel deponet apud D. Zanchium, vel, si mavis, ad te mittet. Bene vale, mi dulcissime pater, et plus quam animi dimidium mei. Nolo ad te omnia; oportuit enim me etiam ad D. Bullingerum aliqua scribere: cui ego viro pro summa ejus erga me humanitate debeo omnia. Sed ea, quæcunque sunt, non dubito, tibi cum illo fore communia.

D. Hetonus, D. Abelus, D. Springhamus<sup>25</sup>, D. Parkhurstus

<sup>24</sup> ["Octo" omitted in Park. ed. and in Burnet.]

<sup>25</sup> [Springham and Abel (as well as Eaton or Heton, though he generally lived in Germany) were Lon-

don merchants, who were very liberal in supplying the necessities of the exiles, and were the chief channels through which the bounty of others flowed. Fuller, in naming

te plurimum salutant, et cum tibi cupiant omnia, nihil tamen magis cupiunt hoc tempore quam Angliam. Saluta D. Muralium, Hermannum, Julium, Juliam, et omnes tuos meosque meo nomine.

D. Fr. Beti et D. Acontius<sup>26</sup> sunt nunc Argentinæ. Uterque te plurimum salutant. Ego D. Beti reddidi litteras D. Isabellæ; id obsecro, ut illi significes.

Argentinæ, 26.

Januar.

JOHANNES JUELLUS,

ex animo, et semper, tuus.

INSCRIPTIO.

*Ornatissimo viro, D. Petro Martyri,  
in ecclesia Tigurina professori S.  
theologiæ, domino suo colendissimo.*

IV.

*Juellus Petro Martyri.*

[Zur. Coll. et ap. Burnet, vol. III. ii. p. 355, No. 47.]

S. P. Tandem tamen aliquando, quinquagesimo, videlicet, septimo post die, quam solvissemus Tiguro, pervenimus in Angliam. Quid enim necesse est multa προοιμιάζειν, apud te præsertim, qui rem potius ipsam quæras, et longos illos logos non magni facias? Interea vero Deum immortalem, quæ illa vita fuit, cum et aqua, et terra, et cælum ipsum nobis indignaretur, et omnibus modis reditum nostrum impediret! Quid quæris? Omnia nobis toto illo tempore odiosissima et adversissima ceciderunt. Verum hæc antea ad te, et ad D. Bullingerum fusius, cum adhuc hærerem Antuerpiæ. Nunc accipe cætera. Quamquam hic, ut vere dicam, arte opus est et myrotheciis, non tam quidem, quod mihi nunc ornanda et polienda sint nova, quæ nescio an ulla sint hoc tempore: scio tamen a te plurima exspectari, quam quod recantanda sint vetera. Illa enim fere omnia, quæ ego ad te jam antea

them, remarks, "Merchants have long arms, and by their bills of exchange reach all the world over." Fuller, Church History, book viii. 1557. These merchants also appear

to have facilitated the subsequent correspondence between bp. Jewel and his foreign friends.]

<sup>26</sup> [Acontius is mentioned by Strype as a minister of the Dutch

scripsi ex itinere, multo tum erant alia, et longe auditu jucundiora, quam quæ postea re ipsa inveni domi. Nondum enim ejectus erat Romanus pontifex; nondum pars ulla religionis restituta; eadem erat ubique missarum proluvia; eadem pompa atque insolentia episcoporum. Ista tamen omnia nunc tandem nutare incipiunt et pene ruere. Magno nobis impedimento sunt aposcopi<sup>27</sup>, qui, cum sint, ut scis, in superiori conclavi inter primores, et procères, et nemo ibi sit nostrorum hominum, qui illorum fucos et mendacia possit coram dicendo refutare, inter homines literarum et rerum imperitos soli regnant, et paterculos nostros facile vel numero vel opinione doctrinæ circumscribunt. Regina interea, etsi aperte faveat nostræ causæ, tamen partim a suis, quorum consilio omnia (ag)geruntur, partim a legato Philippi, comite Ferio<sup>28</sup>, homine Hispano, ne quid patiaturo innovari, mirifice deterretur. Illa tamen, quamvis lentius aliquanto, quam nos velimus, tamen et prudenter, et fortiter, et pie persequitur institutum. Et quamvis hactenus principia paulo visa sunt duriora, tamen spes est, aliquando recte fore. Interea ne aposcopi nostri queri possint, se potentia tantum et legibus esse victos, res revocata est ad disputationem, ut novem<sup>28</sup> ex nostris, Scoræus, Coxus, Whitedus, Sandus, Grendallus, Hornus, Elmerus, Ghestus quidam Cantabrigiensis, et ego, cum quinque episcopis, abbate Westmonasteriensi, Colo, Cheadsæo, Harpesfeldo, de his rebus coram senatu colloquamur. Prima nostra assertio est: in publicis precibus et administratione sacramentorum alia uti lingua quam quæ a populo intelligatur, alienum esse et a verbo Dei, et a consuetudine primitivæ ecclesiæ. Altera est: quamvis ecclesiam provincialem, etiam injussu generalis concilii, posse vel insti-